№ 1- 101/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

16 января 2020 года г. Казань

Советский районный суд г.Казани в составе:

председательствующего судьи Муртазина Э.Р.,

при секретаре Рязанской А.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Советского района г. Казани Зайцева Д.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Савчуковой И.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении ФИО1, 

<

дата изъята> года рождения, уроженца 

<

адрес изъят>, 

<

данные изъяты> зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес изъят>, ранее судимого:

1) 

<

дата изъята> Ново-Савиновским районным судом 

<

адрес изъят> по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 228.1 УК РФ к 4 годам лишения свободы; 

2) 

<

дата изъята> мировым судьей судебного участка 

<

номер изъят> по Приволжскому судебному району 

<

адрес изъят> по ч.1 ст. 158 (8 эпизодов) УК РФ, с применением ст.69 ч.5 УК РФ, с последующими изменениями, к 4 годам 4 месяцам лишения свободы; 

3) 

<

дата изъята> Авиастроительным районным судом 

<

адрес изъят> по п. «а» ч.3 ст. 158 УК РФ, с применением ст.70 УК РФ к 2 годам 1 месяцу лишения свободы, освобожденного 

<

дата изъята> по отбытии наказания; 

4) 

<

дата изъята> мировым судьей судебного участка 

<

номер изъят> по Советскому судебному району 

<

адрес изъят> по ч.1 ст. 158 УК РФ назначено наказание в виде исправительных работ сроком на 06 месяцев. Постановлением мирового судьи судебного участка 

<

номер изъят> по Кировскому судебному району 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> исправительные работы заменены на лишение свободы сроком на 2 месяца. Освобожден 

<

дата изъята> по отбытии наказания; 

5) 

<

дата изъята> мировым судьей судебного участка 

<

номер изъят> по Приволжскому судебному району 

<

адрес изъят> по ч.3 ст. 30, ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год; 

6) 

<

дата изъята> мировым судьей судебного участка 

<

номер изъят> по Кировскому судебному району 

<

адрес изъят> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год;

7) 

<

дата изъята> Ново-Савиновским районным судом 

<

адрес изъят> по ст. 158.1 УК РФ, на основании ст. 74 ч.4 УК РФ условное осуждение по приговору от 

<

дата изъята> отменено и в соответствии ст.70 УК РФ назначено наказание в виде 10 месяцев лишения свободы с отбыванием в ИК строгого режима. Освобожден 

<

дата изъята> по отбытии срока наказания,

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, статьей 158.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, 

<

дата изъята> примерно в 19.43 часов, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 1 бутылку игристого вина «Мартини Асти», объемом 0,75 литра, стоимостью 960 рублей 13 копеек, 1 бутылку спиртного напитка текилы «Ольмека» белая, объемом 1 литр, стоимостью 1746 рублей 77 копеек, 1 бутылку водки «Белая березка», объемом 0,5 литра, стоимостью 415 рублей 19 копеек, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №1» материальный ущерб на общую сумму 3122 рубля 09 копеек.

Он же, 

<

дата изъята> примерно в 19.25 часов, находясь в торговом зале магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 1 бутылку виски шотландский купаж «Джонни Уокер Добл Блэк»», объемом 0,7 литра, стоимостью 2773 рубля 24 копейки, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №2» материальный ущерб в размере 2773 рубля 24 копейки.

Он же, 

<

дата изъята> примерно в 18.40 часов, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 1 упаковку шампуня «Clear VITA ABE акт спорт», стоимостью 246 рублей 20 копеек, 1 упаковку шампуня «Clear VITA ABE пр.вып.вол.», стоимостью 208 рублей 64 копейки, 5 упаковок шампуня «H&S», стоимостью 255 рублей 05 копеек каждая, на общую сумму 1275 рублей 25 копеек, 1 упаковку шампуня «PS глуб.восст. (Велла)», стоимостью 218 рублей 56 копеек, 2 упаковки дезодоранта «Rexona дез. Aloe Vera мет/аэр», стоимостью 117 рублей 23 копейки каждая, на общую сумму 234 рублей 47 копеек, 2 упаковки дезодоранта «АХЕ. Дезодор.Дарк Тем.аэр. 150 мл», стоимостью 186 рублей 18 копеек каждая, на общую сумму 372 рубля 36 копеек, 1 упаковка дезодоранта «Гарниер. Дезод.невидимый спрей», стоимостью 121 рубль 17 копеек, 1 упаковка дезодоранта «Dove антиперсп.невид.аэроз» стоимостью 144 рубля 42 копейки, 1 упаковка зубной пасты «Sensediv з/п мгновенный эффект», стоимостью 160 рублей 54 копеек, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №3» материальный ущерб на общую сумму 2981 рубль 61 копейка.

<

дата изъята> примерно в 17.16 часов, ФИО1, находясь в помещении магазина «

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>Е, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 6 бутылок коньяка «Армянский коньяк 3 года», объемом 0,5 л., стоимостью 553 рубля 29 копеек каждая, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №3» материальный ущерб на общую сумму 3319 рублей 74 копейки.

Он же, 

<

дата изъята> примерно в 17.30 часов, находясь в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 2 упаковки шоколада «Dove Груша и вафля мол.», стоимостью 48 рублей 52 копейки каждая, на общую сумму 97 рублей 04 копейки, 8 упаковок шоколада «Dove шоколад мол.», стоимостью 41 рубль 49 копеек каждая, на общую сумму 331 рубль 92 копейки, 12 упаковок шоколада «Dove шоколад мол. с цел.фунд.», стоимостью 48 рублей 51 копейка каждая, на общую сумму 582 рубля 12 копеек, 20 упаковок шоколада «Milka шок. мол. с миндалем», стоимостью 48 рублей 34 копейки каждая, на общую сумму 966 рублей 80 копеек, 11 упаковок шоколада «Milka шоколад молочный», стоимостью 36 рублей 17 копеек каждая, на общую сумму 397 рублей 87 копеек, 20 упаковок шоколада Milka шоколад мол. с кар.», стоимостью 36 рублей 43 копейки каждая, на общую сумму 728 рублей 60 копеек, 34 упаковки шоколада «Milka шок. мол. с фунд», стоимостью 35 рублей 66 копеек каждая, на общую сумму 1 212 рублей 44 копейки, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №3» материальный ущерб на общую сумму 4316 рубль 79 копеек.

Он же, ФИО1, будучи подвергнутым 

<

дата изъята> административному наказанию в виде административного штрафа, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 

<

дата изъята> примерно в 20.46 часов, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: РТ, 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 1 бутылку водки «Белая береза», объемом 0,5 л., стоимостью 404 рубля 64 копейки, 1 бутылку водки «Талка», объемом 1 л., стоимостью 485 рублей 78 копеек, 1 бутылку водки «Царская оригинальная», стоимостью 426 рублей 56 копеек, 1 бутылку водки «Белуга», объемом 0,5 л., стоимостью 786 рублей 19 копеек, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №3» материальный ущерб на общую сумму 2103 рубля 17 копеек.

Он же, будучи подвергнутым 

<

дата изъята> административному наказанию в виде административного штрафа, за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ, 

<

дата изъята> в период времени с 20.10 часов до 20.30 часов, находясь в торговом зале магазина 

<

данные изъяты>», расположенного по адресу: 

<

адрес изъят>, из корыстных побуждений, с целью тайного чужого имущества, воспользовавшись тем, что за его действиями никто не наблюдает, похитил 9 банок кофе «Nescafe Gold сткл.», стоимостью 216 рублей 51 копейка каждая, 1 бутылку водки «Талка», объемом 1 л., стоимостью 485 рублей 78 копеек, 1 бутылку водки «Царская оригинальная», стоимостью 426 рублей 56 копеек, 1 бутылку водки «Белуга», объемом 0,5 л., стоимостью 786 рублей 19 копеек, после чего, с места скрылся, причинив Потерпевший №1» материальный ущерб на общую сумму 1948 рублей 66 копеек.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании согласился с предъявленным обвинением, вину свою полностью признал, и в присутствии защитника, после консультации с ним, подтвердил заявленное в ходе предварительного следствия ходатайство о постановлении приговора в особом порядке, без проведения судебного разбирательства, пояснив, что осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, заявляет его добровольно. 

Обвинение предъявленное ФИО1 подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу. Представители потерпевшей стороны не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке (т.4 л.д.262-266). Государственный обвинитель, защита, также не возражали против проведения судебного заседания в особом порядке, в связи с чем, судом постановлено о проведении судебного заседания в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Деяние ФИО1 суд квалифицирует:

- по эпизоду от 

<

дата изъята> - по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 

<

дата изъята> - по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 

<

дата изъята> - по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес изъят>Е, от 

<

дата изъята> - по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду хищения в магазине 

<

данные изъяты>», расположенного по 

<

адрес изъят>, от 

<

дата изъята> - по части 1 статьи 158 УК РФ – как кража, то есть тайное хищение чужого имущества;

- по эпизоду от 

<

дата изъята> по статье 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- по эпизоду от 

<

дата изъята> по статье 158.1 УК РФ – как мелкое хищение чужого имущества, совершенное лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

При назначении вида и меры наказания учитывается характер и степень общественной опасности содеянного, направленного против собственности, относящегося к категории небольшой тяжести преступлений, влияние назначенного наказания на его исправление, условия жизни семьи, а также данные о личности подсудимого: ранее судим, по месту жительства характеризуется удовлетворительно, на учете у психиатра не состоит. 

<

данные изъяты>

Согласно заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

номер изъят> от 

<

дата изъята>, в настоящее время у 

<

данные изъяты>

Смягчающими обстоятельствами суд признаёт чистосердечное признание и раскаяние подсудимого, его явку с повинной, частичное добровольное возмещение ущерба потерпевшим, наличие на иждивении виновного малолетнего ребенка, состояние здоровья подсудимого и его близких родственников.

Отягчающими обстоятельствами, в действиях виновного, суд признает рецидив преступлений.

Суд не усматривает каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления и позволяющих применить положения статьи 73 УК РФ, в связи с чем, считает необходимым назначить ФИО1 меру наказания, связанную с лишением свободы, с реальным ее отбыванием.

Данных о том, что подсудимый имеет заболевания, препятствующие содержание его под стражей и освобождающие от наказания в местах лишения свободы, у суда не имеются. 

Приговор мирового судьи судебного участка 

<

номер изъят> по Кировскому судебному району 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> подлежит самостоятельному исполнению.

Согласно ч. 3 ст. 42 УПК РФ, потерпевшему обеспечивается возмещение имущественного вреда, причиненного преступлением.

В соответствии с ч.1 ст. 1064 ГК РФ, вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Ввиду того, что исковые заявления оформлены ненадлежащим образом, а также ввиду неявки в суд потерпевших сторон, гражданские иски Потерпевший №2», Потерпевший №1», Потерпевший №3 в порядке части 2 статьи 250 УПК РФ, подлежат оставлению без рассмотрения, с правом обращения в суд, в порядке гражданского судопроизводства. 

Оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном статьей 53.1 УК РФ, не имеются.

С учетом наличия в действиях подсудимого рецидива преступлений, в соответствии с пунктом «в» части 1 статьи 58 УК РФ суд назначает местом отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, частью 1 статьи 158, статьей 158.1, статьей 158.1 УК РФ и назначить ему наказание:

- по части 1 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по части 1 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

по части 1 статьи 158 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 6 (шесть) месяцев;

- по статье 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) месяца;

- по статье 158.1 УК РФ, в виде лишения свободы, сроком на 3 (три) месяца.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно определить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, сроком на 1 (один) год, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

До вступления приговора в законную силу, избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, с содержанием в ФКУ СИЗО-1 УФСИН РФ по РТ, взяв его под стражу в зале суда.

Срок наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании части 3.1 статьи 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы ФИО1 время содержания его под стражей с 

<

дата изъята> до вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима, с учетом положений, предусмотренных частью 3.3 статьи 72 УК РФ.

Приговор мирового судьи судебного участка 

<

номер изъят> по Кировскому судебному району 

<

адрес изъят> от 

<

дата изъята> исполнять самостоятельно.

Гражданские иски Потерпевший №2», Потерпевший №1», Потерпевший №3», оставить без рассмотрения с правом обращения в суд, в порядке гражданского судопроизводства.

Вещественные доказательства: CD, DVD диски, копии документов, приобщенных к материалам дела, оставить при деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РТ в течение 10 суток, со дня его провозглашения, а осужденным в тот же срок, со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья подпись

Копия верна, Судья: Муртазин Э.Р.